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AUTORIAUS PAREIŠKIMAS

Dėliai nerangumo pasižadėjusių bendradarbių negaliu 
dar spaudinti paskaitų apie New Yorko ir Pennsylvani- 
jos valstybių naujokynus. Kad antrojo "Amerikos Lie­
tuviai XIX šimtmetyje” knygų tomo atspaudimas nenu- 
sitęstų perdaug, dabar spaudinama, kas turėjo būti to 
tomo pabaigoje — “Musų Spaudos Darbininkų Vargai”.

Čia turiu padėkoti- padėjusioms Šias paskaitas (New 
Yorke, Brooklyne, Philadelphijoje ir k. skaitytas) sut­
varkyti: Lietuvių Spaudos Klubo nariams, redaktoriams: 
Tėvynės — K. Jurgelioniui, Rimbo — K. Paulauskui, taip­
gi pp. J. Steponaičiui ir M. Vasiliui; kunigams: J. Ka­
raliui Šenadorije, Ig. Valančiui Philadelphijoje, J. Valan- 
tiejui ir Gauronskui — Waterburyje, J. Kasakaičiui 

Pittstone ir k.



Dr. V. Pietaris — , Algimanto” autorius.



v.
V. „Dirvos Žinyno” ir „Dirvos” žurnalo, „Žvaigždes’ 

leidėjų ir Geručio rūpesčiai vargai. Karvojaus (kun. Kaupo) 
patarimai. Lietuvių Katalikų Tiesos Draugija. „Garsas Ame­
rikos Lietuvių” ir jo globėjai.

V. Mikolaičio-Putino knygose “Naujoji Lietuvių Lite, 
ratura,” kurias išleido 1936 m. Lietuvos Universiteto 
Humanitarinių Mokslų Fakultetas (t. I, p. 73), pami­
nėta tarp kitko ir “Dirvos” bei “Dirvos žinyno” lei­
dėjas;

“Spaudos srityje plačiai yra žinomas kun. A. Miluko 
vardas. Del lietuvybės pavarytas iš Seinų Seminari­
jos, išvyko į Ameriką, čia redaguoja ‘Vienybę Lietuv­
ninkų,’ Įkuria ‘Vyskupo Valančiaus Apšvietos Draugiją,’ 
‘Ivinskio Draugystę,’ rengia 1900 m. pasaulinėj Pary­
žiaus parodoj lietuvių skyrių, 1894 m. ima leisti laik­
rašti 'Garsas Amerikos Lietuvių,’ o 1898 ‘Dirvą,’ kur 
buvo išspaudinta medžiaga Daukanto biografijai, su­
rinkta M. Davaino Silvestravičiaus, Dr. J. Basanavi­
čiaus ‘Trakiškos Studijos,’ Medžiaga musų tautiškai 
vaistininkystei, Trakiečių dzūkų dainos. ‘Lietuviškas 
Albumas’ išėjo kaip ‘Dirvos’ priedas. 1903 m. ‘DlrVa’ 
susijungia su ‘žlnyčia’ ir tampa ‘Dirva-žlnynas.’ Be to 
kun. Milukas sudarė *Lietuvių Katalikų Spaudos Ben­
driją, kuri paėmė ‘žvaigždės’ leidimą." (‘N. L. Lite­
ratūra” t. I, p. 73.)

1899 metų "Dirvos” N4 skyriuje “Nuo Redakcijos” 
skaitome:

"Užbaigdami antrą metą leidžiamo lietuviško žurnalo
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(■Dirvos’), Iš tikros širdies norime padSkavotl savo ge- 
radėjams lietuviams darbininkams Amerikoje, kurie nors 
klasių nėra išėję, bet per skaitymą gerų knygų apsi­
švietę, pažino musų laikraščio vertę ir iš tikros širdies 
mus parėmė... Gaila mums, jog negalime širdingo ačiū 
ištarti visiems lietuviams... Kaip pirmą, taip Ir ši ant­
rąjį metą nemaž tautiečių kenks mums Ir sunkino mus 
Ir taip sunkią naštą... Daugelyje vietų 'Dirvos’ knyge­
lės rado sau kelius užkirstus vien dėlto, jog jas išleidžia 
katalikų kunigas. Nerado jose melo, negalėjo jose rasti 
blogo, girdėjo jų išgyrlmą nuo visų prakilnesnių tautie­
čių, bet atkalbinčjo tie nabagėliai žmones nuo skaitymo 
■Dirvos’ del to vien, jog tai ‘kunigų darbas’...

"Negalime nepasiskųsti ir ant savo draugu anšvies- 
tunų, kurie nors pagiria mus darba. ale prenumeratos 
mokėti nemislija ir prašo, kad išleistojas už dvka siųs­
damas jiems knygas užmokėtu dar pašto kaštus... 
Iš ‘Dirvos’ jokio pelno nejieškome. norime tik. idant, pa­
sidauginus skaitliui tikrų mus draugų ir sandarbininkų. 
Įstengtumėme išleisti geresni laikrašti Ir galėtumėme 
suteikti pašelna besimokinantiems jauniems tautiečiams, 
kurie turi literatišką talentą.”

1903 m. “Dlrvos-žlnyno” N4—spaliu mėnesio laidoje 
ant 116 puslapio pagarsinta to žurnalo visu metu at­
skaita. Leidėjas gavės prenumeratos S89.75 ir “auku.” 
kurias jam prisiėjo išprašvti asmeniniai lankantis pas 
geros širdies tautiečius ir atlaiduose "lendant 1 akis.” 
163 dolerius su centais, pate turėjęs pridėti $409.08.

1904 metų atskaita, tilpusi 1905 m. "Dirvos-žinyno” 
Nl-me, skelbia aukų Ir prenumeratos 252 dolerių sumą, 
lėšų 615.75 dolerių. Sluntlnėjant laikrašti i Rusijos 
parubežlus, paskui per sieną slaptai gabenant, nekartą 
daug literatūros žlugdavo. Ir tais metais turėjęs su-
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mokėti 363.75 dolerių deficito leidėjas, dar tik vikaras 
prie Sv. Jurgio parapijos šenadoryje ir nesenai grjžęs 
“plikas kaip tilvikas“ iš Europos nuo studijų universi­
tete ir redagavimo “Tėvynės Sargo,” aimanuoja:

“Nekurta ‘Dirvos-ŽInyno’ bičiuliai nebuvo kantanti, 
jog vieną numerį užstota Dr. Pietario apysaka, kuri 
buvo spaudinama ir ‘žvaigždėje.’ Žiūrint bet i skaitli­
nes ir matant tokj deficitą puolantį ant vieno žmogaus, 
kuris NB dar kitokius deficitus ir išleidimus turi su­
tikti, negalima užginti, jog be didesnio parėmimo vi­
suomenės negalima nei svajoti apie patobulinimus. Tš- 
leistojas papratęs yra girdėti rugones, jog musų T)ir- 
vos žinynui’ toli nuo kitų tautų žurnalų. Išties ja! 
toll, ale toli ir musų visuomene! nuo kitų tautų Inteli­
gencijos. Musų dvasios aristokratija nenusikratė dar 
musų kaimo žmonelių ydos; neviens musų piliorių pa- 
sirenses bus tave vaišindamas praleisti dešimtis, ale 
užsimink apie mažą auką, tai jau ir ’amicum perdl- 
disti’...”

Viršminėtos Dr. V. Pietario apysakos “Algimantas,” 
atskirose knygose 4 tomuose atspaudintos 2,000 eg­
zempliorių, Amerikoje neparduota nei dviejų tuzinų. 
Tas knygas reikėjo paskleisti per klebonus ir kitus 
geradarius, literatūros platintojus, atiduodant už penk­
tą kainos skatiką. Lietuvos “svečiai nebuvėliai” Irgi 
vežėsi šimtus jų, dovanomis gautų. Jų, su kitomis 
knygomis, kelios skrynios kelionėje žuvo, “žvaigždės” 
redakcijoje dar tebetūno jų apie dvi kapi.

* * *
Brooklyno lietuvių klebenąs "žvaigždes” Įkūrėjas 

kun. V. Varnagiris net vyskupui buvo skundžiamas, 
jog perdaug pinigų aikvojąs laikraščiui ir knygoms 
leisti. šis kunigas atpirko EUzabethe 1399 metais 
numarinto “Garso Amerikos Lietuvių” spaustuvę ir nuo
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1901 m. sausio mėnesio 31 dienos pradėjo leisti savait­
rašti “žvaigždę.” Porą metų tą laikrašti globodamas, 
jis atspaudino vyskupo Valančiaus “Paaugusių žmonių 
Knygelę” ir keletą apologetiškos Įtalpos knygų, išverstų 
j lietuvių kalbą kunigų: M. Juodišiaus ir V. Dargio. 
Nepardavęs jų nei 2%, tas knygas jis paskleidė pade­
damas Dr. Basanavičiaus, atvykusio Amerikon Lietuvių 
Mokslo Draugijai aukų rinkti. Kelis tūkstančius eg­
zempliorių kun. Varnagirio leidinių skaitė Lietuvoje 
žmončs. (stojusie 1 tos Draugijos rėmėjų eiles.

1902 metais, kuomet man reikėjo išvažiuoti i Fribour- 
go universitetą teisininkų mokslų pasimokinti ir anų 
dienų lietuvių spaudos reikalais rupinties, "Dirvos" žur­
nalo leidimą paėmę savo globon kunigai: J. Kuras, A. 
Kaunas ir M. Sedvydis, išleido po 2.000 egzempliorių Dr. 
J. Basanavičiaus "Ožkabalių Dainų,” "Lietuviškų Pa­
sakų,” taingi anglu literatūros svarbaus veikalo “Iždų 
Sala” vertimą. Bet tom knygom tais metais gauta 
viėn pustuzinis prenumeratorių. Tokis visuomenės at­
šalimas nuo panašių leidinių viršminėtlems kunigams 
atėmė norą tolfaus leidėjų rolę lošti. Ir sekančiais 
keliais metais retas kas tas knygas pirko. Kone visos 
Jos žuvo ugnyje 1910 metais sudegus Pittstono šv. Ka­
zimiero šventynei. Pas kun. Kurą ir po jo mirties 
1937 metais tebetunojo kelios dešimtys tų knygų, prieš 
ugnelę parsivežtų jo klebonijom

* ♦ *
Lietuvos Švietimo Ministerijos leidinys—“Musų Nau­

joji Prozos Literatūra” pamini J. Geručio knygeles 
"Paklydėliai.” Pakartojęs keletą eilučių recenzentas 
rašo:

"... Aukščiau duotosios Ištraukos parodo, jog kny­
gute parašyta be galo gyvai Ir originaliai. Paskirta 
ji, matyt, ne inteligentams, bet mažamoksliams kal-

i
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mieštame—nors ir musų ‘inteligentams’ visai ne pro 
Sali butų jų perskaifiius. šiaipjau veikalėlis priklauso 
prie geriausių neturtingoje musų popullaroje literatū­
roje” (p. 218).

Tųjų knygelių man teko atspausdinti dvi laldl po 
10,000 egzempliorių, kuriuos paskleidė Amerikoje musų 
parapijų klebonai, kalėdodami savo parapijose. Ne taip 
sekėsi su kitais Geručio veikalais. Bet autorius (kun. 
Balvačius) savo sugėdytais grašiais labai pagelbėjo ap­
mokėt! Išleidimo lėšas. Jo žymesnių veikalų šimtų šim­
tai, net tūkstančiai pasiųsta Lietuvon. Su persiuntimu 
vienok daug vargo būdavo.

1932 m. "Žvaigždėj” N4 (ir atskiroje brošiūroje) ne­
skelbta "Geručio—kun. Balvačiaus Laiškai kun. Milu­
kui.” Iš jų čia pakartosiu kelis sakinius, kad paro­
džius, kiek rūpesčio Ir vargo senelis autorius turėjo, 
belaukdamas atspaudintų knygų:

"... Keista yra liktynė tos skrynios su knygomis, 
kurių Tamsta paleidai mano vardan pernai, bene rug­
sėjo mėnesyje. Iki Virbalio ji atėjo žmoniškai, bet 
persisvėrusi per sienų paklydo amžinai. Vlsųpirma už- 
krelpė Aleksandrovam Varšuvos gub. Botam atsidūrė 
gret Kaukazo, stotyje Aleksandrov Kursko—Charkovo 
—Sevastopoliaus linijos.

"Klek aš markių sugadinau berašinėdamas visur, 
klek vargo turėjau Ir visgi knygų neturiu dar. Vis 
tai primaltojo kvaišas agentas Bremene. Jo parodyta 
‘Stancia 'naznačenija, Aleksandrovsk.’ Kadangi tų Alek- 
sandrovskų yra Maskolijoje bent 10, užtat Bkryne Ir 
važinėja sau po visas. Gavęs kuomet—jei gausiu— 
turėsiu Sūriai apmokėti jos kelionę.” (20.11.1906.)

"Skrynių su knygomis—pernai Tamstos paleistų jna- 
no vardan—sugražinau Iš stoties Aleksandrovsk, Eka- 
terinoslavskos gub. Užmokėjau už jos kelionę 21 rublj 
Ir 3 kap. Tatai, kų padarė tas kvaišas Bremeno agen-
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tas, p. Heckmanas, pastatęs klaidingai adresą!” (19.- 
IV.1906.)

. Nesmagu man, kad Tamsta aptekai skolomis.
“Taigi, aš noriu paremti Tamstą bent kiek. Kad 

pabaigsi spaudlnęs ‘Pamokslus be Kunigo,’ paleisk Kau­
nan, Seminarijon kun. Januševyčiaus vardan 1,000 eg­
zempliorių, o už tai a§ užmokėsiu Tamstai 450 rublių. 
Tiek išeina pagal Tamstos gromatos rašytos 19 bir­
želio' (40 kap. už knygą, 5 už transportą). Gerai pa­
darei, kad nebrangint, veikiau išpirks.

"Sekretoriaus man nereikia, parašau brulloną, ber­
naitis perrašo ir povisam. Pašalpos nereikalauju nei 
jokios ir nei iš kur. Užtenka visoko savo ir dėkoju Die 
vui, bytik bučiau sveikas ir galėčiau tarnauti brangiai 
TCvynei, Lietuvai. Išmestas iš klebonijos už lietuvystę 
ir už lietuvystę pasodintas palaikėje altarijoje, turiu 
pakaktinai liuoso laiko literatūros dirvai.” (6. VII. 06.)

* ❖ *

"Kun. J. Sutkaičlo išlaidos irgi tukstantj siekė, Įku­
riant spaustuvę ir mėginant leisti “Sv. Kazamlero Pa­
rapijos Pasiuntinį” Pittsburge. (Platesnių žinių apie to 
ir kitų to miesto leidėjų vargus nepasisekė sugaudyti.)

* <b ♦

Feljetonistas Karvojus (kun. Kaupas) skundėsi 1902 
m. "žvaigždėje”:

"... Spaudinlmas mokslo raštų atsieina labai daug, o 
jų pardavinėjimas eina labai pamaži, taip kad nleviena 
svarbi knyga turi pelyti kur užkampyje ilgą laiką. 
Dėlto tai tokios knygos yra išleldižiamos tankiausiai 
prenumeratoriams gelbstint... Ir kur nėra agitacijos, 
ten išleistojal yra paliekami patys sau. Pavyzdžiu gali 
būti kad ir ‘Dirva,’ kuri šjmet turi badai tik 8 prenu- 
meratorkis! Kiekvienas skaitytojas gali suprasti, kad

i <
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tokia visuomenės abišalystd turi priversti ‘Dirvos’ lei­
dėjus atsisakyti nuo platesnio savo skatikų aukojimo 
išleidinėjimui svarbių raštų, paskirtų... pelėms. Vie-t 
nok, jeigu išleistojų neatsirastų, tada pelėms tiktų 
rankraščiai.

“Dėlto tai, jei norime turėti mokslo raštų kuodau- 
giausiai, prisidėkime prie jų išleidinėjimo aukomis, ar­
ba bent prenumerata." (2r. “Pergyv. Valandos" p. 72-78.)|

Leisti knygas “prenumeratoriams gelbstint” ir man 
nekarta atsiėjo. Bet turiu pasakyti, kad kiekvienų 
kartų, darbų baigiant, reikėjo gailėtis. Prenumerato­
rius užrašinėjant vis daug lėšų pasidaro, o prižadėtų 
prenumeratų renkant, tankiai taip atsitinka, kad kita 
tiek savo turi pridėti. Bet finansiniai nuostoliai, tai 
dar ne visos bėdos. Vienų kitų pasiturint] kilnų tau­
tieti paprašęs prenumeratos, išgirsti "gražių” žodelių, 
kurių, ir, norėdamas, mėnesius, metus visus negali už­
miršti.

Leiskite čia pakartoti vienų mano knygų "Leidėjos 
“žodi”:

“Spaudos Laisvės ir Amerikos Lietuvių Organizuotės 
Sukaktuvių" pirmoje laidoje, tų knygų bendraleidėjals 
paskelbėme visus užsimokėjusius ir žadėjusius užsimo­
kėti prenumeratų. Deja, kaip dažnai pas mus atsitinka, 
daugelis bičiulių nematė reikalo nevien pažadėtų prenu­
meratų užsimokėti, bet ir skolų gražinti už padarymų 
klišių iš jų atvaizdų, tilpusių "Asmenų'Etiudų” skyriu­
je. ’ Nusivylęs tokia “parama," vyriausias mano ben- 
draleidėjas, po antram jo bažnyčios gaisrui, pamojo 
ranka ant suplanuotos antrosios laidos. Manydama gi 
šių antrųjų laidų esant ne menkesnės svarbos už pir­
mųjų,—kurių musų kritika taip aukštai Įvertino—ap. 
slėniau musų planų {vykinti pati viena... Pranaičių Ju­
lė.”
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Kun. Antanas Kaupas daugel metų (1901-1907) buvo 
žymiausiu savaltrašėio “žvaigždės” feljetonų rašyto- 
jum. Pasirašydavo jis slapyvardžiu K. A. K., Karvo­
jus, Patrimpas ir . 19$6 metais “žvaigždės” spaustu- 
tuvėje, Shenandoah, Pa., perspaudinta 13 "žvaigždės” 
"Lietuvių Katalikų Tiesos Draugijos ir Lietuviškų Ku­
nigų Amerikoje lėšomis” knygos “Pergyventos Valan­
dos”—43 “Karvojaus laiškai.”

Tų knygų pabaigoje skaitome paaiškinimų:
“šią vasarą pasileidęs ant vakacijų su kunigų A. 

Kaupo, M. šedvydžio ir J. Kasakalčio patarimu pasi­
ryžau paaukauti po musų klebonus Tergyventų Valan­
dų’ išleidimui, kurias autorius buvo pavedęs Lietuvių 
Katalikų Tiesos Draugijai išleisti, nes toji Draugija 
teturėjo savo ižde vos 55 dol. Dvi savalti vakacijų 
turėdamas neįstengiau atlankyti visus Amerikos lietu­
vius klebonus. Pas kuriuos užkliuvau, visi aukojo.”

• Seka keliolikos kunigų, be autoriaus ir kolektoriaus 
suaukojusių pusantro šimto dolerių vardai. Aukų rin­
kėjas savo raštą baigia:

"Kadangi del visokių užsiėmimų rašymas gromatų 
.man sunkiai atsieina, beskubindamas spaudinimą I-mo 
tomo ‘Pergyventų Valandų,’ nesuspėjau parašyti pas 

■kitus klebonus, ką bet padarysiu tuoj. Reikia tikėtis, 
jog tų aukų netik užteks atspaudinimui n tomo, bet ir 
atliks kitos kokios naudingos knygelės išleidimui. Ant- 

*rąjl tomą ‘Patrimpo Laiškų’ leidžiant, bus pagarsinti 
'visi aukotojai. —Kun. A. Milukas."

Antrasis tomas — “Patrimpų Laiškai" — atspaudlnta 
“žvaigždės” spaustuvėje 1907 m. kaipo “Kun. A. Milu­
ko išleidimass”: aukotojų neatsiradus, negalima buvo jų 

'vardų garsinti. Autorius buvo žadėjęs atsilyginti, bet 
“užėjusios netikėtos kliūtys nedavė dar koki ilgesrtį
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laiką užsiimti svarbesniais dalykais" ir atsilyginimu 
(“Patrimpo Laiškai p. 162).

Abejų tų knygų—“Pergyventų Valandų ir “Patrimpo 
Laiškų,” kas atliko nuo aukotojams pripuolamų, didelė 
didžiuma pasiųsta Birutės Knygynui Vilniun. Kiek jų 
Išpirkta nežinau. Paskiausiai jos buvo “Šaltinio” kny­
gų sądėlyje Seinuose, kur jas rado su vokiečių kariuo­
mene atėjęs lietuvis kaizerio karininkas, lietuviškų kny­
gų degintojas.

Ne pro šąli bus 81a pakartojus keletą sakinių iš 
Patrimpo laiškų apie tą greit po Įkūrimu! sunykusią 
draugiją. (Lithuanian Catholic Truth Society—Lietuvių 
Katalikų Tiesos Draugija, 1918 metais išleidusi kun. 
Jusaičio “The History of the Lithuanian Nation” buvo 
visa! kita organizacija.):

"Lietuvių laikraštijoje Amerikoje ir Europoje yra 
skelbiama daug neteisybių anie katalikus... čia tai ir 
atsiranda nroga sutvėrimui Tiesos Draugijos...

"Draugijos priedermė butų netiktai protestuoti prieš 
neteisybes, bet dar išleidinėti brošiūrėles ir mažesnius 
spausdintus, apginančius katalikybę ir taisančius skel­
biamas apie ją klaidas ...

“Lietuvių Katalikų Tiesos Draugija yra mums būtinai 
reikalinga. Turės ji anksčiau ar vėliau atsirasti. Del- 
ko ne tuojau? Ar musų nedraugai vėliau nustos būti 
pavojingi? Ar šitoje valandoje neturime dar užtek­
tinai rašomų ir viešai skelbiamų neteisybių, kurias reik­
tų atitaisyti?... Musų priedermė yra naikinti tų zaunų 
pragaištingą Įtekmę. Tegul šitų darbu užsiima Lietu­
vių Katalikų Tiesos Draugija.

“Kas pritars šitam sumanymui? (“Patr. L.” p. 25-26.)
* ❖ *

“Kun. Kaupas paskutiniuose savo gyvenimo metuose 
skundėsi ant karčios lietuvių katalikų laikraštininko 
duonos..." ...... ..
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* ♦ *
šenadoryje, Minersvillčje ir Elizabethe ėjusio "Garso 

Am. Lietuvių” užlaikymas šimtais traukė dolerius ii jo 
užlaikytojų kunigų kišenių, šitosios išleistuvės leidinių 
didžiuma sunyko paskutinėje jos veikimo vietoje — Eli­
zabethe, "Garsui Amerikos Lietuvių” sustojus eiti.

Garsas Amerikos Lietuvių. Savaitraštis, leidžiamas 13 
Shenandoah nuo 1895 metų, kunigų P. Abromaičio ir 
J. Žilinsko, nuo 1896 m. daugiaus kunigų, paskui Garso 
Leidėjų Bendrovės—Garsas Publishing Co. 1897 ir pra­
džioje 1898 metų tas laikraštis turėjo Pittsburghe savo 
biurų. Nuo 30 d. gegužės 1898 m. perkeltas iš Shenan­
doah, ėjo iš Minersville, Pa., kun. V. Matulaičio globoja­
mas iki 17 d. lapkričio 1898. Perkeltas i Elizabeth, N. 
J., ėjo nuo tos dienos (lapkričio 17), leidžiamas naujos 
bendrovės (iš kunigų: B. žindžlaus, A. Kaupo, J. Kau- 
lakio ir M. šedvydžio). Sustojo ėjęs 1899 m. Nuo 
29 d. rugsėjo 1897 m. iki 6 d. balandžio 1898 m. buvo 
spausdinama "Garso Amerikos Lietuvių” laida su ant-, 
galviu “Pasaulė,” su biuru Elizabeth, N. J., globojamu 
D. Bražinsko ir kun. B. žindžlaus.

Prie 1897 m. “Garso Amerikos Lietuvių nuo N.32 
ėjo "Lietuviško Knygyno,” 16 puslapių naujo savait­
raščio, numeris. Leidėjo siekis—“praplatinti tap lie­
tuvių meilę skaitymo ir meilę knygų, o per knygas 
apšvietimų.” “L Knygyne” turėję tilpti "geresnės apy­
sakėlės ir tokie straipsniai, "kurie nurodys kelius, 
kaip jkurti toje ar kitoje vietoje skaitinyčias ir pa­
traukti žmones prie skaitymo. “Lietuviškame Knygyne” 
patilps ir svarbesni moksliški straipsniai. Išdavėjų ve­
lijimu yra, kad “Lietuviškas Knygynas” pastotų ryšiu 
vienyjančiu visas lietuviškas skaitinyčias ir draugystes, 
kurios rūpinasi uždėjimu knygynų...

“Lietuviško Knygyno” pavienių numerių kaina po 2c.
"Garso Amerikos Lietuvių” skaitytojai gavo "Lietu­

viškų Knygynų” už dykų. 1898 m. jo vietoj pasirodė 
žurnalas “Dirva”.

< ri 9

9 .

* 4 ' .....
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VI. „Vienybes Liet.”, „Darbiuinkų Vilties”, „Sądaros” 
leidiniu sunaikinimas. Pranaičiu Jules, Lietuvių K Tiesos 
Draugijos vargai su knygomis. „Tėvynės Balso” išnykimas.

Kaip skelbia 1926 m. "Vienybės Metraštis” nuo 1920 
metų "sausio 1 d. Vienybės Bendrovė,” užėmusi vietą 
pirmesnių josios leidėją, “pradėjo vesti savo Jkor- 
poruotų bizni ir leidimų laikraščio ‘Vienybė Lietuvnin­
kų’ ” (p. 74) ... Tų metų liepos mėn. 3 d. Jvykęs "Vie­
nybės” Dienraščio (žadamojo) B-vės akcijonierių su­
važiavimas, kuriame “raportuojamas turtas $117,099.61 
(p. 76) ...” 1920 metų "vasario mėn. 1 d. ‘Vienybė 
Lietuvninkų’ permainė savo vardų ant ‘Vienybės’ ir pra­
dėjo eiti 2 syk savaitėje” (ib. p. 78).

Labai reklamuojama Šitoji bendrovė subankrutijo 
19o3 metais. "Lietuvių Pennsylvanijoje” knygų skyriu­
je XVH paminėjau anų dienų (1933 m.) “Tėvynės” 
(N47) vedamųjj raštų “Skaudi pamoka," kuriame re­
daktorius p. Vitaitis, apgailestavo "skaudų ir liūdnų 
Jvykj, kad turėjo sustoti 47 metus visuomenei iStarna- 
vęs laikraStis” .... "Vienybė," pasak "Tėvynės” redak­
torių, buvus "pikčiausių asmeninių koliojimų, Šmeižtų 
ir niekinimų organu... Vargiai esųs bent vienas senes­
niųjų veikėjų, kuris nebuvo SlykSčiausiu budu ’Vieny­
bėje’ iSkoliotas, išniekintas, apšmeižtas” (p. 74) ...

Atgaivintam laikraščiui irgi to paties vardo—“Vieny­
bei” ekonomijos deltai reikėjo eiti i mažesnę patal­
pų. Kur dėti pirmųjų leidėjų ilgus metus* likusias
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nelšparduotas knygas? Nauji Seimininkai skelbs par­
duosią jas pigiausia kaina, bet veltui. Lietuvių vi­
suomene nematė reikalo gelbėti tuos leidinius nuo pra­
žūties. Girdėjau nevieną bruklinlet] aimanuojant, kad 
reikėjo pundų pundus pasenėjusių knygų krauti 1 senų 
popiergalių vežimus Salin išvežti...

Kelios dešimtys tūkstančių dolerių, per kelias dešim­
tis metų suaukotų toms knygoms išleisti, nelyginai 
kaip Krisijono Donelaičio "Pavasario Linksmybėse” mi- 
navojamas "sniegas į nieką pavirto.”

Baigdamas pasakojimą apie neišparduotas knygas 
"Vienybės” namuose vardan teisybės negaliu užtylėti ir 
ką patyriau apie jos ilgų metų laikomus sunaudotus 
rankraščius.

1922-24 metais sušvelnėjus musų partijų varžytinėms, 
galėjau daryti nuorašus ir fotostatus iš pirmųjų to 
laikraščio kompletų. Milžiniškai ruimingi jo namai bu­
vo užversti ir Benų rankraščių pundais—didžiausioje be­
tvarkėje. Pažvelgdamas, kad tame sunauodtų raštų mi­
šinyje gali tūnoti ir iš mano redaktoriavimo laikų 
(1892-93) palikti Aleksandro Fromo-Gužučio rankraš­
čiai, mėginau (bet. be pasekmės) gauti pono redak­
toriaus leidimą mano pasamdytam žmogui pertvar­
kyti tuos popierius ir atskirti žymensiųjų rašytojų rank­
raščius.

Dešimčiai metų praslinkus ir Brooklyno žvirblių ne­
vienas čirškėjo, kaip tūlas karštas radikalas, patapęs 
“Vienybės” Įstaigos šeimininku (manager), pardavė se­
nų popiergalių pirkliams pundų pundus tų senų raštų.

* * *
Negeresnls likimas ištiko ir fienadorio "Darbininkų 

Vilties” leidinius, kuri per kelioliką metų savo veiklos 
(nuo 1901 m.) nemaža knygų bei knygelių išleido.
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Dabartinio tos vietos klebono kunigo J. Karaliaus 
ir kitų žymesnių lietuvių padedamas mėginau, bet 
be pasekmės, bent musų bibliografijai surinkti visų 
tos Išleistuvės leidinių titulus. Bet Ir to nepasisekė 
padaryti. Ir artimesniųjų tos išleistuvės padėjėjų ne- 
pamlslyta apie ateit), raštų spausdintų nepasllaikyta. 
Pagulėjusių pas vienų kitų blčluol} "Darbininkų Vilties" 
leidinių vežimai Išvežta už miesto ant kalno } krumus 
(“bušus”) ir sudeginta. Pirmais išeivijos metais už 
miesto ant kalno svilinę paplautas kiaules, kad pasi­
gaminus tikrai lietuviškus lašinius. Jų valkai ten pat 
svilino lietuviškus raštus!

* + *
Sudeginta ant to paties kalno krūmuose Ir vyskupo 

Valančiaus jubilėjlnio leidinio raštų keli vežimai. Juos 
pardavus turėjo susikurti Valančiaus vardo stipendija 
prie "Motinėlės” draugijos. Sukrauti jie ilsėjosi šv. 
Jurgio bažnyčios bokšte (Senadoryje). Parapijos ko­
mitetas besibylinėjųs su klebonu ir vyskupu už tvarkų 
ir teises šventynėje po vieno neprielankaus jiems teismo 
nusprendimo parodė savo galę.

"Kuniginiai” leidiniai pasamdytais vežimais išvežta 
už miesto ir tarp krūmų ant kalno sudeginta. Apie 
tai rašė “Darbininko” korespondentas 1935 metais.

» * *
Savaitraščio “Sandaros” spaustuvę iškrausčius iš Bos­

tono J Chicagų 1927 (?) metais, daug, labai daug ne- 
išparduotų knygų palikta vieno banko namų rūsyje. 
Išgulėję ten dešimt} (10) metų tos knygos, kaipo nie­
kam netlnkųs balastas, išvežta pasamdyto žydelio ve­
žimais ... tik ne broliams lietuviams pasiskaityti. Taip

LIETUVOS 
NACIONALINE 
M. MAŽVYDO 
BIRI IOTEKA
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man neseniai pasakojo prie liudininkų “Tėvynės" re­
dakcijoje žurnalo “Rimbo” redaktorius p. Kazys Pau­
lauskas.

* ♦ *
Apie Chicagos "Draugo” leidėjų vargus neiškentė 

nepaminėjęs ir atšaižusis “klerikalų” (lietuvių kata­

likų) priešas—J. Sirvydas. 1922 metų skyriuje, pami­
nėjęs Semo-Adomaičio mirtį 5 d. rugpiučio, ir tariamus 

“klerikalų laikraščiuose niekinimus,” jis išstaria:

"Rugpiučio 15 d. cituojama K. Jurgelionio praneši­
mas, jogei klerikalų ‘Draugas’ turjs skolų $65,174.06. 
Jo nedatekllus padengia kunigai iš savo kišenių” (1926 
“Vienybės Met.” p. 85).

"1909 metų 27 d. liepos Wilkes Barre’je, Pa. pradėjo 
eiti savaitraštis “Draugas”, rėdomas kun. A. Kaupo” 
("Vien. Met.” 1926, p. 52), Pittstono Lietuvių parapijos 
klebono. 1912 m. laikraščio išleistuvė perkelta Chicagon, 
kur išvykęs ir jo redaktorius (kun. Kaupas) pasimirė 
1913 metų 27 d. spalių mėnesio. Keletą metų to laik­
raščio leidimu rūpinosi vietos ir k. kunigai. Pasaulinio 
Karo metu, redaktoriaujant kun. Dr. A Miliauskui, 
“Draugas" virto dienraščiu.

Kad Kl. Jurgelionio, dirbusio tūlą laiką to laikraš- 
čia redakcijoje, raštai apie didelius deficitus ne iš pirš­
to išlaužti ir man teko įsitikinti. Viename lietuvių ku­
nigų suvažiavime (Pittsburghe) ir man, nors "žvaigž­
dės" leidimu apsunkintam, reikėjo atsisveikinti su šim­
tine, kad "katalikišką lietuvių dienraštį” iš skolų balos 
išgelbėti. To laikraščio finansus globojusių (nekurį lai­
ką) du Chicagos lietuviu kunigu (Krušas ir Ežerskis) tu­
rėjo palydėti per 12,000 dolerių (paskolintų).
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* ♦ *

1919 metais Jungtinių Valstybių dlenraBCial (Phlla. 

“Press," N. Y. “Times," N. T. “Herald, N. Y. “Post,” 

N. Y. “Tribune,” Baltimore “8un,” Detroit “Free Press,” 

Brooklyn "Eagle") Ir žurnalai (“Literary Digest”) labai 

prielankiai ir gražiai raM apie kun. A. Jusaičio "Lietu­

vių Tautos Istorijų.” Mano to veikalo vertimų anglų 

kalba išleido pas Scribner Press Lietuvių Katalikų Tie­

sos Draugija. Pirmos laidos 8.000 egzempliorių viriml- 
netojl draugija IBsiuntlnfijo žymesniems Amerikos vir­
šininkams ir visų pasaulio Balių diplomatams. Keletu 

tu knygų (telkta prezidentui Wllsonul ir jo delegacijai, 
išplaukusia! j Versailles Talkos Konferencija. Grjžus 

Wllsonul Amerikon ir vBl besirengiant važiuoti j Pary­
žių, “Literary Digest” žurnalo redaktorių vienas prisi­
mint apie prancūzų “dideles Lenkijos” Salininkų pavo­
jingų lietuviams nusistatymų. Kun. Jusaitis paraBB IX 
skyrių apie “lenkų villugingus siekius.” Jo raStas su­
spėta (telkti prezidentui Wllsonul grjžtančlam baigti 
Taikos Konferencijų (’27 “žvaigždę” p. 83), ant grei­
tųjų padryta nauja vlrtmlnStų knygų laida su tuo pri- 
dSčku ir ISsluntlneta kaip ir pirmoji visur. Antrosios 
laidos ISSas prisiėjo panežtl man kone vienam. Autorius 
turėjo daug kų aukoti.

Kad paskleldus likusias knygas, prisiėjo suvirti tūk­
stanti jų paaukoti iv. Prancižkaus seserims vienuolėms 

mokytojoms, o kitką tiek Lietuvos Universitetui. Už Blų 

antrųjų aukų tik ačiū tos Įstaigos (L. U.) rektoriaus 

kun. P. Bučio užtarimui leidėjas galėjo Uslgelbėti nuo 

muitines reikalaujamų lėlų. Lietuvllko tų knygų leidi-
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mo (iš 2,000 egz.) neparduota nei vieno Šimto. Pelnai 
turėjęs eiti kun. Justino Pranaičio vardo stipendijai (kur­
ti. Pelnui nepasirodžius stipendijos sumanymas su vė­
jais nuaidėjo.

* * * ■ ■-i
1921 metų vasarų (birželio mėnesyje) Wllkes-Barre’je, 

Pa., susibūrė Lietuvių Industrijos Bendrovė. Jos darbi­
ninkai greitu laiku, sudėję 55,000 dolerių kapitalo, už 
15,000 dolerių Įrengė moderninę spaustuvę ir pradėjo 
leisti tris kartus savaitėje lalkraStj "Tėvynės Balsų.” 
Subatos laida buvo 18 8 puslapių, kitos dvi laidos turėjo 
pu 4 puslapius.

Laikrašti leisdama bendrovė vertėsi dar pinigų per­
laidų, laivakorčių ir nejudinamo turto pardavinėjimu. 
Pradžia buvo nei šio nei to, bet narių ir valdybos susi­
rinkimuose greit iškilo ginčai, kurie vis augo, sukėlė 
nesutikimus, peapykantų, visiems Įgriso. Trečiuose me­
tuose (1924) spaustuvė buvo parduota iš varžytinių 
(sherrlf sale) už nelšmokėjimų 175 dol. 75 centų sų- 
ska’tos. Buvo kalbų, jog valdyba leidusi varžytinėms 
Įvykti, kad nusikračius keleto ginčus keliančių narių. 
Pirkikas žadėjo už mažų primokėjimų parduoti bendro­
vės įgaliotiniams jos turtų.

Prasidėjo kelių dienų mitingai, pilni ginčų, valdų, {tu­
rimu. Paskirtai dienai atėjus, kuomet, sulyg sutarti, 
reikėjo atmokėti pirkikul jo (mokėti pinigai ir pelnas, 
bendrovės nanrlai vis negalėjo susitarti, keno vardu at­
pirkti spaustuvę, pirkikas pamojo ant jų rankų ir visų 
turtų kitiems pardavė.

Taip ir pasprūdo iš lietuvių globos viena geriausiai 
(taisytų spaustuvių. _ , . , , .
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* ❖ *

1928 m. "žvaigždės” žurnalo redaktorė p-lė Pranaičių Julė at­
spausdino knygas "Viešnagė Šeštokuose”. Lietuvos Respublikos 
dienraštis — "Lietuvos Aldas” (1928 m. Nr. 104) labai gražiai pas­
veikino tų leidinį. Recenzentas plačiau perpasakojęs Įmygu turini 
baigė savo raštų tokiais sakiniais:

“Šioj savo trumpoj recenzijoj, aš, žinoma, toli gražu ne visų te- 
atpasakojau šios knygos turini. Skaitytojas ras joj daug ir kitų 

įdomių žinių ir pastabų. Ji skaitos tikrai kaip apysaka, nors čia 

nėra nieko kas butų prasimanyta bei iš pirSto išlaužta. Autorė ne- 
fantazijuoja, bet piešia tikrų gyvenimų, vietomis gal net per daug 

atvirai vilkdama aikštėn dalykus, kurie gal geriau butų buvę bent 

klek pridengus.

"Turinio įdomumui prilygsta veikalo kalba. Ji gyva, daili, tur­

tinga išsireiškimais...

“Autorė yra išleidus šj veikalų savo lėšomis. Pelnų iš jo ji ski­

ria savo brolio a. a. kun. Justino Pranaičio vardo stipendijai įkurti 

prie Lietuvos Universiteto.

“Reikia tikėtis, kad šių taip įdomių knygų ir taip simpatingam 

tikslui išleistų, musų visuomenė greitai išgrobstys. Ji verta kiekvie­

nam musų inteligentui perskaityti”.

Dešimčiai motų praėjus, tų knygų neišpirkta nei trijų dešimčių 

egzempliorių. ‘ , _ _
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VII. „Tiesos Kelio” rašytojai apie leidėją — kun. Miluką 
ir jo prityrimai su leidiniais. L. K Federacijos Kongrese 
(1914) paskaita „Delko mūsų spanda silpnuti”. „Tėvynės” 
redaktorius Kl. Jurgelionis apie knygų neskaitymą. „Vieny­
bes” aimanavimai.

Penkias metų dešimtis besirūpinus spaudos reikalais, 
man viso ko teko partirti. Savųjų pasakų pamarginsiu 
kauniškio “Tiesos Kelio*’* rašytojų keliais sakiniais:

1939 m. “Tiesos Kelyje” (N9) "Lietuviškoji Sųmonė 
Seinų Seminarijoje” straipsnio autorius J. Stakauskas, 
minėdamas tos įstaigos mokinių draugijas, rašo:

“1889 m. pirmojo kurso buvo įnešta nauja galinga 
lietuviška srovė, nes daugumas to kurso buvo pilni en­
tuziazmo lietuviai. Jie pralenkė esamuosius tuomet 
draugijos reikalavimus ir davė tonų Seminarijos atlie- 
tuvinimui. Pirmas kursas sudarė kaip ir atskirų drau­
gijų, kurios tikslas buvo gerai išmokti lietuvių kalbų, 
gerai mokintis ir atlietuvinti visų kunigljų... šio kurso 
lietuviškajam darbui vadovavo Antanas Milukas. Buvo 
ta pilnas enrgijos jaunuolis ir karštas patriotas. Del 
tos priežasties jis darydavo išsišokimų ir erzindavo se­
minarijos vadovybę (pasak red. J. Laukaitį). Milukas, 
kad ir nebuvo lietuvių draugijos pirmininkas, daugiau­
siai darė triukšmo ir jo karštumas labiausiai pasireiš­
kė. Kadangi jis buvo lietuviškos idėjos įkvėpėjas, tai 
seminarijos vadovybė darė jam priekaištų..." (p. 649).

Turiu čia pareikšti, kad aš lig šiol nesijaučiu kaltas 
už “išsišokimus." Seminarijos rektorius lenkas vienų 
(NB tik vienų) kartų savo konferencijoje padarė prie-

*Tiesos Kelias—Religijos, Doros, Mokslo ir Visuome­
nės Gyvenimo Mėnesinis žurnalas.
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kaištų, jog "gelžkells alsavęs” (kolej stęskala), vežda­
mas kelis šimtus lietuviškų dainų knygų (kun. Juškevi­
čiaus), mano {pirštų draugams seminarijoje. Ėjus sle­
piamos literatūros knygiaus pareigas, man reikdavo iš- 
prašinėtl, be “Varpo” ir "Ūkininko”’ prenumeratos, ir 
kitų lituanistikos raštų parsisiųsdinimo lėšas. Vienam 
kitam ta veikla, tas i akis lindimas, pinigų prašymas 
galėjo būti nelabai malonus daiktas.

Pakartosiu ir kų rašė 1934 m. “Tiesos Kelio” N7-8 
“Kunigo vaidmuo išeivijoje—Pirmieji Lietuviški Raštai” 
straipsnio autorius Dr. Navakas (žr. ’39 “žvaigždę” 
N4):

“Spaudos srityje patsai žymiausias darbuotojas—kny­
gų ir laikraščių leidėjas—buvo kun. Antanas Milukas, 
patsai daug dirbęs Ir mokėjęs i š{ darbų {traukti minias 
spaudos prietelių ir rėmėjų. 1892 m. jaunas klierikas 
A. Milukas jau buvo Plymouth, Pa., einamojo laikraščio 
■Vienybės Lietuvninkų’ redaktorium. 1894 m. iš var­
žytinių kun. Abromaičio pinigais atpirko 'Garso' spaus­
tuvę Shenandoah, Pa., ir pradėjo leisti savo laikrašti 
‘Garsas Amerikos Lietuvių.’ Jam būnant seminarijoj, 
visų darbų globojo vietiniai kunigai.

"1898 metais kun. A. Milukas pradėjo leisti rimtų 
moksliškų žurnalų ‘Dirvų.’ Klek vėliau prie jo buvo 
prijungtas laikraštis ‘žinyčių’ ir gauta naujas žurnalas 
‘Dirva-Žlnynas,’ kurio didesnė skaitytojų dalis buvo Eu­
ropos lietuviai inteligentai. Atgavus spaudų, ‘Dirva- 
žinynas,’ netekęs savo didesnės dalies skaitytojų, susi­
metusių prie savo spaudos leidinių Lietuvoje, 1906 me­
tais sustojo ėjęs ...

“Knygų leidime kun. A. Milukui lygaus nebuvo ir nėra. Jo 
nuopelnus teviršlja tiktai Kauno šv. Kazimiero draugija, 
bet ši yra daugelio žmonių bendrovė. Kun. A. Miluko 
bendrovė buvo jis pats; kiek jam vienam pasisekė iš- 

. gauti knygų leidimui lėšų, Įtek jis jų ir turėjo. Yra 
apskaičiuojama, kad kun. Miluko ilgametis knygų leidi-



mo biudžetas turėjo, lietuviškais pinigais skaičiuojant, 
daugiau vieno milijono litų. Svarbu tai, kad tas visas 
kapitalas buvo paties kun. A. Miluko surinktas. Visa 
musų gausioji tikybine, tautine ir moksline literatūra, 
vyskupui Valančiui mirus, iki spaudos atgavimo laikų, 
buvo kun. Miluko darbo kūrinys. Visas tolimesnis jo 
veikimas tebuvo tiktai Mo didžiojo darbo padalinimas, 
žinoma, toksai milžiniškas darbas buvo reikalingas di­
delio būrio darbininkų, bet to viso darbo smegens ir 
Širdis buvo kun. A. Milukas. Tiešimtal tūkstančių iš­
leistų knygų yra jo asmens indelis j lietuvių tautos 
kultūrų..." (p. 454-455).

IS tų visų knygų apie 85% paskleista tarp žmonių, 
bet leidėjui nepasisekė nei 2% parduoti nuskirtąja kai­
na. Pirm keliolikos metų daugelis klebonų (Lietuvoje 
gimusių), kalėdodami palikdavo parapijiečiams dovanų 
—lietuviškų knygų. Tokiems geradariams atiduodamas 
už penktąją kainos dalj, galėjau žmonėse paskleisti di­
delę savo leidinių dalj. Klebonaudamas suvirs 25 metus 
ir pats galėjau tūkstančius knygų, brošiūrų išdalinti. 
Dovanų parapijoms ir įstaigoms čia Amerikoje ir Lie­
tuvoje irgi daug tūkstančių egzempliorių reikėjo pa­
skleisti. Tokiu budu galima buvo sulaukti nors už po- 
pierą išmokėtų Ičšų sugrjžimo.

Negaliu čia užtylėti, kad 19 kitų {stalgų po šiai dienai 
dar laukiama ir nesulaukiama atsilyginimo. Patyrimo 
pamokinti, "žvaigždes" spaustuves Seimininkai jau ke­
liolika metų suteikia kreditą vien tiem, kurie su užsa. 
kymais sumoka nors pusę reikalaujamos mokesties. 
Pas mus (Amerikos lietuvius) skandalas kiltų, jei ku­
nigas ar su kunigu ryšius turinti Įstaiga jieškotų reika­
lingo jiems atlyginimo su teismo pagelba.

Apie 8,000 dolerių vertes ir mano išleistųjų knygų 
ugnellal teko, kuomet renegadas vokiečių karininkas—
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Prūsų lietuvis sudegino Seinuose “šaltinio" knygynų. 
Tai buvo Vilniaus “Birutės” Įstaigos knygų sudėtis, kurj 
globojusiai Šatrijos Raganai rašytojai prisiėjo vien al­
gos per tūkstanti rublių išmokėti. “Birutė” po šiai 
dienai negražino nei nudilusio dvylekio savininkui—lei­
dėjui. Negalėdamas toliau dolerių siųsti knygas pave­
džiau Šv. Kazimiero draugijai, paskiau "šaltinio” vyrų 
globai, kur jas Didžiojo Karo metu vokiečiai su durnais 
paleido.

1915 metais man prisiėjo Lietuvių Katalikų Federaci­
jos kongrese skaityti paskaitų apie musų spaudos silp­
numo priežastis. Pakartosiu čia keletu sakinių apie 
musų leidėjus ii tos paskaitos, kaip jų atspausdinta tų 
metų rugsėjo mėnesi (“Dėlko musų spauda silpnutė”):

Norėdami, kad musų spauda pajėgtų savo žmonių 
dvasios reikalus patenkinti “rūpinkimės”—sakiau tada 
(p. 7)—“kad tie, kurie dirba spaudos dirvoje, galėtų 
dirbti išimtinai, nealkvodaml savo jėgų kitų užsiėmimų 
sferose. Visuomenės pareiga užtikrinti tųjų darbininkų 
medžiagiškų padėjimų ... Musų leidėjų, redaktorių, ra­
šytojų, spaustuvių darbininkų darbas turi būti gerai ap­
mokamas, idant anie visų savo laikų pašvęstų vien savo 
specialybei. Iki šiol visai priešingai buvo ir yra...”

Plačiau paminėjau spaudos darbininkų vargus, prisi­
miniau ir, kaip sunku jiems išgauti sulygtų atlygini­
mų ...

Esu, musų draugijų Ir parapijų pavedami spaudos 
darbai tiek nuostolių padaro, jog žmogus, priimdamas 
nuo anų atstovų darbų, gerai turi apsižiūrėti, kad tavęs 
ar tavo globojamos spaustuvės nenuskriaustų. Gal kam 
bus nuostabu išgirsti, jog kitkart panašios skolos taip 
taip vadinamas “iškolektavlmas” brangiaus atsieina, ne! 
pati skola...” (p. 9).
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“Ar rasite musų literatūros gėles Šimtuose musų pro- 
fesijonalų ir taip vadinamų ‘prakilniųjų’ piliečių namų?

“Labai nusistebėsite patyrę, jog tie ponai veikėjai ir 
prakalbų pasakotojai, anų knygų neturi, kiti gal dar 
nei nematė, apie jų egzistavimą nežino... Daugelio tų 
gerųjų musų knygų nerasime nei taip vadinamuose 
musų viešuose knygynėliuose, apie kurių {steigimą toje 
ar kitoje gazletoje prislskaitome korespondencijų iki 
aitrumui. Kodėl? Gi todėl, kad pas mus ligi Šiol dar 
vis mada net draugijų ar Šiaip ratelių knygynus steig­
ti... lėšomis leidėjų. Užėjo kur bernužiams, po visokių 
balių, piknikų, teatrų, koncertų ir kas nežino kokių 
pramogėlių, noras pigiai paparoduotl prieš visuomenę, 
tai Štai Įkuria knygyną, neva ‘brolių apSvietimul pasi­
švęsdami.’ Išrenka vieną iš savo tarpo drąsesni dva­
sios ubagą ir tas rašo 1 laikraščių redakcijas kores­
pondencijas ir kartu vardan lietuvių apšvietimo reika­
lauja aniems paaukoti kelioliką tomų knygelių!

"Klausiu, kur kitoje tautoje rasit tokius drąsius uba­
gus, ubagus ne 13 vargo, nes jie į valias turi pinigų 
Šimtais leisti ant visokių niekų, tik gerą HetuvlSką 
knygą ir laikrašti Jie del savo Šykštumo nori išuba- 
gauti... Gerai žinau, kaip daug priešų Įgyja musų 
spauda, jei tokiems dvasios ubagams atsisako padėti ir 
nenori anų netinkančiais atslaukimais savo skiltis 
teršti...

šių (1939) metų “Tėvynės” savaitraščio N29 tilpo 
ilgesnis raštas "Gyvųjų prašau atsiliepti.” Redakto­
rius rašto autorius, jau apie tris dešimtis metų musų 
redakcijose dirbęs, spaudos dalykus pažinti turėjo ge­
riausios progos. Jo rašto pakartoju kelis sakinius:

"Knygose kitą syk jleškojo ir Amerikos lietuviai 
mokslo žinių ir nusiraminimo. Bet po didžiojo karo 
rodos kad kažinkas juos butų kokiais nors žalčiais
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atbaldęs nuo knygų. Ne tik amatininkai ir darbininkai, 
bet ir daktarai, advokatai ir kunigai ir net laikraščių 
redaktoriai liovėsi skaitę knygas. Buvo žmonių, kurie 
turėjo susikrovę nemažus lietuviškų knygų knygynėlius. 
Atėjus knygų neskaltymo laikui, jie nežinojo ką su 
tais knygynėliais daryti, nei kur jų dėti. Jie tapo 
kliūtim namuose. Juos reikėjo Išmesti. Ne vienas, 
dar jausdamasis patriotu, vietoj atiduoti knygas skar­
malų rinkėjui, sudėjo jas j baksą ir pasiuntė jas kaipo 
‘brangią’ dovaną Lietuvos ‘muziejui’ arba Lietuvos Uni­
versitetui ... Veidmainybė ėia buvo aiški. Atsikraty­
mas lietuviškų knygų ir ju išsižadėjimas nieko gero 
nelėmė nei Lietuvai nei lietuvių tautai... Tie baksai su 
senomis knygomis iš Amerikos turėjo priminti Lietuvai 
grabus su gyvais nabašninkals. Amerikos lietuviai 
pasilaidojo juose kaipo lietuvių tautos dalis.

“Amerikoj mes šiandien turime daugiau profesionalų 
negu turėjom dvidešimt} metų atgal, daugiau daktarų, 
daugiau advokatų, daugiau kunigų, valdininkų, knyg- 
vedžių, aptlekorių, Inžinierių, slaugių ir išlavintų ama­
tininkų. Beveik niekas iš jų nebeskaito letuviškų kny­
gų... Pas vieną kitą daktarą ar advokatą galima 
kartais pamatyt net knygų lentynėlę. Bet tos lenty­
nėlės riogso jų ofisuose tik parodai...

"Visuomenė, kuri turėjo nelaimės netekti visų kny- 
gų skaitytojų, atsiduria bevilties padėjime. Tokioj vi­
suomenėje pirmą vietą ir visas vietas užima tuštumas, 
tušti barškalai, parsidavimas, savinaudžių žiopčiojimal 
su jų ’didingais’ fanaberijos žodžiais ir su jų mažutė­
mis intrygomls, girtuoklių puotos ir tinginiavimas ...

"Panaši tokiai visuomenei vis daugiau kasmet darosi 
Amerikos lietuvių visuomenė, kurioj knygų skaitytojų 
kaip ir nebeliko. Gal dar ne taip skaudžiai metasi j 
akis tos visos spalvos, kurios budina neturinčių knygų 
skaitytojų visuomenę, gal dar ne visas vietas užėmė
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tufitumas, tušti barškalai ir saumylybė, bet mes mato­
me, kaip musų laikraščių ir musų kalbų turinys vis 
darosi tuštesnls, kaip vis daugiau tik barškančios fra­
zės užima minties vietų, kaip mažučiai asmeniniai sau- 
mylių interesai sudaro pagrindų buk tai ideologinei 
veiklai...

"Rodos, kad Amerikos lietuvių taip nupuolusiai vi­
suomenei noro ir jlegos pakilti U savo nupuolimo turėjo 
duoti tas milžiniškas kultūrinis pakilimas, kuris Įvyko 
Lietuvoj 1 dvidešimt metų. Knygų leidimas ir skaity­
mas ten pasieks tokio laipsnio, apie kokį praeity mes 
nedrįsome nei svajoti. Ir tik tas duoda Lietuvai ir 
lietuvių tautai vilti, kad ji gyvuos Ir progresuos, kaipo 
garbinga narė kitų tautų draugijoj. Tuo džiaugiasi 
kiekvieno lietuvio širdis. Bet tas džiaugsmas yra visai 
dar nežinomas Amerikos lietuviams...”

» •» *

Baigsiu pakartodamas kelis sakinius iš vedamojo raš­
to 1939 metų "Vienybės Lietuvnlkų” N294 antros Ka­
lėdų dienos laidoje: ...Musų spauda naudojasi ir šimtai 
tu draugijų, kurios taip pat nė centu neparemia musų 
spaudos išlaikymo... Net Kalėdų šventei atėjus niekas 
neprisimena musų spaudos ir prie jos dirbančių darbi­
ninkų. Daugelis lietuvių kaišioja dolerines vienokiu ar 
kitokiu budu juos aptarnaujantiems darbininkams, ku- . 
rie ir be to geras algas uždirba...

Lietuviškos spaudos palaikytojų idealistų būreliai kas­
dien mažėja... Jaunesnieji spaudos darbininkai apleidžia 
lietuviškas spaustuves ir eina pelningesnių ir pastoves­
nių darbų ieškoti...

Visuomenė neįvertino iklšiol spaudos darbininkų pa­
sišventimo lietuviškos kultūros palaikymui musų išei­
vijoje, nejvertins ir ateityje...

r 4
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Lietuviškos spaudos darbininkų būklė yra sunkL A- 
merikos lietuvių visuomenė ir draugijos net Kalėdų 
šventės proga neprisimena musų kultūrinių reikalų, už­
miršta spaudų ir jos darbininkus. Lietuviškos spaudos 
darbininkai yra tais užmirštais žmonėmis, kurių niekas 
neprisimena net Kalėdų šventės proga... (’39 “V. L.,” 
xn, 26)

Ar nesimato čia analogijos su Šerno istorija "Pasau­
lio Lietuvyje"?

1941 metų 31 sausio dieną sueis lygiai ketu­
rios dešimtys metų, kaip pradėjo eiti Brooklyne 
savaitraštis “žvaigždė,” vėliaus perkelta į She­
nandoah, Pa., paskiaus į Philadelphiaą. 40 metų 
sukaktuvių proga sekančių metų “žvaigždės” 
(dabar jau žurnalo) pirmame numeryje reiktų 
nušviesti visą jos bendradarbių ir bendraleidėjų 
literatinę ir kultūrinę veiklą.

Tad visų, kurie tame laikotarpyje prisidėjo 
prie “žvaigždės” ir jos leidinių leidimo ar sklei­
dimo, prašytume prisiųsti redakcijai trumpą sa­
vo biografiją ir fotografiją.

’ŽVAIGŽDES” REDAKCIJA,



ISTORIJOS IR LITERATŪROS KNYGOS

ŠVENTĖMS DOVANOS.

Amerikos Lietuvių Pirmieji Profesijonalai ir
Kronika (Kun. A. Miluko paskaitos) tomas I. $2.50 

” ” ” tomas II. 2.00
Amerikos Lietuvių Kronika (Kun. A. Miluko) 3.00 
30 Metu Spaudą Atgavus T. I. „Aušros"

fotografijos..............................   4,50
30 Metu Spaudą Atgavus T. II. Lietuvos

Atbudimas ir Jos Budintojai..........................1.50
"Aušros” 50 metų Sukaktuvės .50 
Iš Kelionės po Europą ir Aziją (Pranaičių Julės) 3.00 
Laisvosios Lietuvos Atlankytų (Pranaičių Julės)__  2.50
Lietuvių Tautos Istorija. (Kun. A. Jusaičio)______ : .75
Ne Mieste Laimė. (Pranaičių Julės vertimas)  1.00
Laiškai iš Ispanijos (Pranaičių Julės)1.00 
’ ’Spaudos Laisvės ir Amerikos Lietuvių Organizuotėa

Sukaktuvės” (Su daugybe iliustracijų ir doku-/
mentų fotografijų).782 psl. —:-------------- L. 6.00

Viešnagė šeštokuose. (Pranašių Julės)    -------E 2.00
Vyskupo Valančiaus Darbai (Kun. A. Miluko)____ X .50
’’Žvaigždės” ir jos leidinių paminėjimas .50

Gegužės m. 7 diena (Spaudos atgav. 30 m. sukaktuvėse) 50c. 
Mūsų Spaudos Darbininkų Vargai ................................................... 75c.
Algimantas arba Lietuviai 13-ame šimtmetyje. Istoriška apysaka.
Parašė Dr. V. Pietaris. Penki tomai, 488 pusi................... 2.50
„Aušros” 40 Metu Sukaktuvėse. 261 psl......... 2.00
Amerikos Lietuviai XIX Šimtmetyje T. 1........ 3.50

* * *
Iki 1941 m. Kovo m. „Zva'gždSs” ir jos leidinių prenumeratoriai, 

knygynai ir profesijonalai viršminėtas knvgas gali įsigyti tik už TREČ­
DALI kainos: Adresas užsakymams ir prenumeratai:

A. MILUKAS & CO.
3654 Richmond St, Philadelphia, Pa.

19 9.892
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